
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 54 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Convenzione con E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. società “in house” 

riguardante l’affidamento dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali per la 

realizzazione di lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 

pubblica – Centro Roncone. Modificazioni allo schema di convenzione già 

introdotto con la deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 giugno 2021 . 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di giugno alle ore 19.44 si è riunita la 

Giunta Comunale, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti 1, nella sala delle riunioni  

Partecipano i signori  

Franco Bazzoli – Sindaco, 

e gli Assessori 

Massimo Valenti 

Luca Mussi  

Non partecipano gli Assessori Susan Molinari e Valerio Bonazza 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro . 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 

Sindaco, avendo già aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto.   



Oggetto: Convenzione con E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. società “in house” 
riguardante l’affidamento dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali per la 
realizzazione di lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica 
– Centro Roncone. Modificazioni allo schema di convenzione già introdotto con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 giugno 2021.  

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso  

Ricordato che con la deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 giugno 2021 per le 
ragioni ivi indicate alle quali si rinvia ampiamente, motivato si è stabilito di richiedere ad 
E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese s.p.a. società “in house”, che provveda ad ogni attività 
per la realizzazione di LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CENTRO RONCONE, per una spesa complessiva di € 
120.000,00, che in via previsionale è costituita dalle voci di apposito quadro di spesa, 
allegato alla stessa deliberazione assieme allo schema di convenzione da sottoscrivere; 
Evidenziato  
- che l’opera di avvale di un finanziamento statale di Euro 100.000,00 ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160, 
dall’art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 
2020, n.126, e delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 412 del 27 marzo 2020 e n. 
356 del 5 marzo 2021, che implica un termine di inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già 
previste e finanziate, pena la revoca,  
- che quando la Giunta ha deciso di deliberare ha rilevato che la proposta di convenzione 
trasmessa dalla Società partecipata non conteneva indicazioni che dessero alla Società la 
conoscenza di tale termine, termine che assolutamente doveva essere noto in quanto è 
condizione della copertura finanziaria dell’opera, e quindi ha stabilito che il responsabile 
pro tempore dell’Area 2 servizio tecnico patrimonio e attività produttive, competente alla 
sottoscrizione della convenzione vi provvedesse inserendovi un impegno della Società ad 
iniziare i lavori entro il termine del 15 settembre 2021; 
Evidenziato che il segretario comunale ha segnalato alla Società partecipata che si 
sarebbe dovuta introdurrà nella Convenzione questo aspetto, ed allora è stato contattato 
dalla Direzione della stessa che ha segnalato che avrebbe proposto un nuovo schema di 
convenzione più adatto a regolare in generale la situazione, della quale si allega ora copia 
alla presente, ove da un lato si introduce il termine entro il quale deve avere luogo 
l’esecuzione dei lavori e dall’altro si modifica la descrizione di alcuni aspetti procedurali ed 
interlocutori nella fase di confronto tra i due enti circa le soluzioni adottate da realizzare, 
eliminando in particolare aspetti procedimentali più gravosi che riguardavano il confronto 
sul progetto dell’opera dal momento che non occorre avere una fase di esame ed 
approfondimento in proposito di particolare peso perché nel caso di specie non si avrà un 
progetto che possa molto interessare alla Giunta comunale per come sarà configurato 
l’intervento, perché trattasi di intervento meramente tecnico finalizzato semplicemente a 
sostituire alcune parti dei punti di illuminazione; 
Ritenuto pertanto ora di approvare il nuovo schema di convenzione pervenuto perché esso 
sia sottoscritto al più presto, condizione utile ad ottenere che la Società posse 
effettivamente svolgere la funzione che gli si vuole affidare ed entro il termine desiderato; 
Evidenziato che con la presente si rinvia integralmente a quanto già disposto con la 
deliberazione n. 50 per quanto riguarda le ragioni della scelta di affidare tale compito alla 
Società partecipata; 
Dato atto che sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185, comma 1, del Codice 
degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2,  



- il Segretario comunale ha espresso parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa 
il quale assume l’istruttoria della pratica della pratica, pur essendo di materia di 
competenza dell’Area 2, posta sotto la responsabilità gestionale del Vicesegretario, in 
quanto va a completare l’istruttoria da Lui stesso seguita in precedenza quando il 
responsabile dell’Area 2 non era in servizio ed andava sostituito, ed in ordine alla quale 
per continuità si è interessato, dal momento che il responsabile dell’Area 2 non può 
occuparsene sia per discontinuità di servizio e tra l’altro non avrebbe potuto essere 
adeguatamente disponibile a tal fine quando è stata prevista la riunione di Giunta ove la 
convenzione può essere trattata con la sollecitudine richiesta; 

- il segretario comunale ha espresso il parere di regolarità contabile, quale responsabile in 
via principale del Servizio finanziario, non potendosene occupare, sempre per ragioni di 
tempo i dipendenti delegati di funzioni di responsabilità del servizio finanziario stesso, ed 
essendo che tale parere ha funzione confermativa di parere già espresso sulla 
deliberazione che ha approvato il precedente schema di convenzione; 

Visto il Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli articoli 53, 126, 178, 183, 187  

Visto lo Statuto comunale.  

Visto il Regolamento di contabilità del Comune.  

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano,  

DELIBERA  

1) di confermare quanto già stabilito con la deliberazione della Giunta comunale n. 50 
dell’11 giugno 2021 e cioè di richiedere ad E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese s.p.a. 
società “in house”, che provveda ad ogni attività per la realizzazione di LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – 
CENTRO RONCONE, per una spesa complessiva di € 120.000;00, che in via previsionale 
attualmente è costituita dalle voci del quadro di spesa Allegato sub A alla presente 
deliberazione;  

2) di stabilire che la disciplina dei rapporti con la Società avvenga in base allo schema di 
Convenzione allegato sub B alla presente deliberazione, che sostituisce lo schema di 
convenzione già allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 giugno 
2021  

3) di confermare, che il soggetto cui spetta pro tempore la responsabilità gestionale 
dell’area 2 servizio tecnico patrimonio e attività produttive provveda ad impegnare le 
risorse stanziate a tal fine nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021come di 
seguito: missione 10 – programma 5 – titolo 2 – macro aggregato 2 - capitolo 
10052.02.0035, che presenta apposita disponibilità finanziata con i contributi statali citati in 
premessa e per Euro 20.000,00 con “canoni aggiuntivi”.  

4) di stabilire che il responsabile pro tempore dell’Area 2 servizio tecnico patrimonio e 
attività produttive provveda a sottoscrivere la convenzione di cui al punto n. 2; 

5) Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano, per quanto 
esposto in premessa, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
in maniera da accelerare le procedure per la realizzazione dell’opera, in considerazione 
della sua realizzabilità avvalendosi di un finanziamento che impone ristretti termini di 
inizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  



6) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al 
fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa:  

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. (*)  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*)  

(*) I ricorsi b) e c) sono tra loro alternativi.  

Si fa presente in ogni caso che per quanto riguarda gli aspetti della presente deliberazione 
che rientrano nelle procedure di affidamento relative a pubblici lavori, servizi o forniture, in 
luogo dei ricorsi (straordinario o giurisdizionale) sopramenzionati è ammesso soltanto 
ricorso al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 30 giorni, ai sensi 
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, con decorrenza secondo i casi ivi 
indicati  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Al presente verbale vengono uniti l’allegato A) quadro economico e l’allegato B) 

Convenzione, 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile. 

Sottoscritto Digitalmente, Il Sindaco, Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 

D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma Autografa 

 


		2021-06-22T10:05:05+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-06-22T10:05:46+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-06-23T05:53:31+0000
	BAZZOLI FRANCO




